
 
 

 

 
   

２学期が始まり一か月が経ち、あんなに暑かった学校も少しずつ涼しくなってきました。野外教育活動で

は、自然の中で仲間と一緒に過ごしました。そこで学んだことを活かしながら、運動に学習に趣味に取り組

み、目標をもって充実した日々を過ごしてほしいと思います。 

田んぼの稲も随分と実ってきました。今月中旬には、稲刈りを行います。豊かに実る稲穂のように、子ど

もたちの心も大きく育ってほしいと思います。１０月もどうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆運動会について 

５年生の種目は、１００ｍ徒競走と団体競技（旗体操と騎馬戦）の２種目です。毎日のように練習がありま 

すので、水筒を持たせてください。また、４日（水）に体操着を持ち帰ります。洗濯をして運動会当日、体

操着を着させて登校させてください。木曜日と金曜日の体育は、予備の体操着または、動きやすい服を代わ

りにご用意ください。 

＜当日＞ 

・８時１0分までに、昇降口に入れるように登校させてください。 

・服装…体操着、赤白帽子、上着を羽織って登校します。 

・持ち物…水筒、タオル（これらを、リュックに入れて持ってきます。） 

・閉会式終了後、１２時００分頃下校予定です。 

☆稲刈りについて 

１学期から取り組んできたお米づくりの一環として、１３日（金）の１～２校時に、稲刈りを予定してい

ます。たわわに実った稲をたくさん刈って、収穫の喜びを感じさせたいと思います。 

 

 持ち物： 赤白帽子  水筒  タオル  軍手 （服装は長袖・長ズボン） 
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国 語 漢字の読み方と使い方  固有種が教えてくれること 

社 会  自動車の生産にはげむ人  々 日本の工業生産と貿易・運輸 

算 数  分数と小数 整数の関係を調べよう 分数のたし算とひき算を練習しよう 

理 科  雲と天気の変化 流れる水のはたらき                  

音 楽  豊かな表現を求めて 音楽会に向けて 

図 工  コロがるくんの旅 あったらいい町、どんな町 

体 育  運動会の練習 Ｔボール 

家庭科  ミシンでソーイング（エプロンつくり）  

外国語 unit5～He can run fast～ 

総 合 稲作活動  

道 徳 ドッジボール対決 「同じでちがう」 だれもが幸せになる社会を 

 



日 曜 下校時刻 行事 

1 日     

2 月 

 朝会（運動会全校練習） 
ともだちアンケート実施週 

3 火 
  

4 水 
 運動会児童係打合せ（昼休み） 

5 木 
 読み聞かせ 5年 

6 金 
 全学年Ａ４日課 

7 土 
 運動会  

児童登校8:10 開会式8:55 
閉会式11:20 

8 日    
9 月  スポーツの日 
10 火  運動会振替休日 

11 水 
 代表委員会 

12 木 
  

13 金 
 5年稲刈り 

14 土   
15 日    

16 月 
 校内研究日のため 

17 火  市内研究会のためB4日課 

18 水  クラブ活動③ 

19 木 
 イングリッシュデー 

20 金   
21 土   
22 日   

23 月 
 朝会委員会（飼育・放送) 

24 火   

25 水 
 代表委員会 

26 木 
  

27 金 
   

28 土   
29 日    

30 月 
 朝会（音楽朝会） 

校内研究日のため 
31 火    

 


